Iul. quater mill. ccccxxxv. Nam annis lvi postquam absolutus fuerat, consulibus apud Romanos C. Flaminio, P. Furio Philo, qui in consulatu fuere anno urbis conditæ dxxxii, periodi Iul. quater mill. ccccxcii, terræ motu concussus corruit: & post ruinam tiratus jacuit, & admirationi spectantibus fuit per annos dcccclxxvii, materia integrâ. Porro labantibus Græciæ rebus Rhodus magis ac magis opibus ac potentiâ crevit, bellôque Romanos iuvit contra Antiochum Magnum Syriæ Asiæque regem, operæque præstitæ ab iisdem præmiis ornata est eximiis. Deinde bello Mithridatico pro iisdem gravissimam obfidionem forriter pertulit, & regem omnibus tentatis tandem infectâ re frementem atque indignantem cum dedecore decedere, ac de fortunâ maritimâ desperare coëgit: rursusque magnis beneficiis à civitate Romanâ affecta fuit. Bello item piratico difficili constans in societate eadem perstitit: fuitque deinceps durante Romanorum libertate, etiam tum cum totâ Asiâ usque in Euphratem ii ipsi potirentur, non tam imperio eorum subjecta, quàm sociâ atque amica conditionis liberrimæ. Et sub Cæsaribus libertas eadem ei constitit ad annum vi Vespasiani, qui cum cæteris ejus maris insulis, aliisque civitatibus Græci generis liberis in formam provinciæ eam redegit. Honorata tamen mansit & felix: stetitque incolumis ad annum usque æræ Christianæ dcccxxv, quo Muavia Ægypti Soldanus Saracenus cum popularibus suis turbinis instar eam invasit, occupavitque, & colossum Solis hæctenus in solo isthic jacentem mercatori Arabi venundedit. Is æs in fragmina divisum camelis dcccc imposuit, & avexit. Rhodus per annos dclxxiii in potestate Saracenorum, qui copiis classariis pollebant, mansit: quibus exactis anno æræ Christianæ mcccviii ab Europæis Christianis recuperata, militibus ordinis Ioannitarum sub magistro velut principe suo agentibus tradita est. Hi contra Turcarum vim non sine summo discrimine fortissimè eam sapientem Magnum summis viribus terrâ marique ipsam toto trimestri oppugnantem. Tandem verò armis Solimanni superati anno mdxxvii relinquere eandem, & in Melitam se recipere necessum habuerunt. Fuit Rhodus in illorum potestate per annos ccxiii. Nunc annum xcvi sub imperio Turcarum agit.

TEMPORA VETVSTISSIMORVM
LATINORVM.

PRImus rerum potitus in Latio Ianus capit anno periodi Iul. ter millesimo cccxc, ante Romam conditam dclxxiii: post quem Saturnus, Picus, Faunus, Latinus, qui decessit anno Periodi Iul. ter millesimo dcl, ante conditam Romam ccccxxiii, post initium Iani cl.

TEMPORA AENEADARVM
IN LATIO.

AENæas Trojanus coepit regnare in Latio decedente socero Latino anno jam dicto. Cui post vii annos successit Iulus Ascanius, & cæteri ejus posterii omnes numero xv: quorum ultimus Numitor, Romuli avus maternus, decessit anno periodi Iulianæ ter millesimo nongentesimo sexagesimo tertio, ab initio Aenæ ccccxxiv, post Iani primordia dclxxiv.

TEMPO.

TEMPORA ROMANORVM.

Roma condita à Romulo secundum Varronem anno periodi Iul. ter millesimo nongentesimo sexagesimo primo, mundi ter millesimo trecentesimo nonagesimo septimo, Olympiadis VI anno III, (secundum Caetonem anno sequente) post expugnatam excisamq; Troiam ccccxxix aut ccccxxx. Hoc principium Romuli primi Rom. regis, concurrens cum anno VII aut VIII Ioathan regis Iuda. Regnatum Romæ à regib. septē per annos cxxlii. Regnandi finis anno periodi Iulianæ quater millesimo, ducentesimo quinto, Olympiadis LXVII anno III, regnante tum in Persia Dario Hystaspide, anno regni ejus XII, cum Hippas tyrannus Pisistrati fil. ante aliquot menses Athenis pulsus esset. Id initium libertatis Romanæ creatis consulibus duob. annuis: quæ libertas per varias rerum vices duravit usque ad dominatum C. Iulii Cæsaris annos cccclxii.

In hac rep. liberâ secessione plebis factâ primi tribuni pl. creati sunt anno urbis conditæ cclx, anno libertatis xvi, ante pugnam Marathonianam in Atticâ contra Persas quarto. Deinde X-viri scribendarum legum loco consulum creati anno urbis cond. secundum Dionysium Halicarnass. ccciii, secundum Livium cccii, Olympiadis LXXX anno primo secundū eundem Dionysium: duravitque Decemviratus biennium & paulò amplius, imperiumque civitatis rediit ad consules. Post anno urbis cond. cccx, primi tribuni mil. conf. potestate designati: & rursus anno urbis cccxvi, atque iterum cccxxi: deinde jam consules, jam tribuni hujusmodi, sæpius tamen tribuni, usque ad annum cccclxxx; quo soli tribuni pl. summum imperium in civitate habuerunt, & retinere per quinquennium. Tum rursus tribuni mil. conf. pot. per annos aliquot. Tandem posthabito magistratu hoc, post longas contentiones plebe quæ ad honorem consularem capeffendum admittâ, quod hætenus negatum ei à patitiis fuerat, anno urbis cccclxxxix consulum creandorum quasi novum factum initium: creatiq; deinceps bini & bini quotannis promiscuè tam ex plebe quam ex sanguine patritio. Eodemq; illo anno cccclxxxix primus Prætor creatus, qui jus diceret, quod consules, & tribuni consulari potestate soliti erāt facere, & duo ædiles curules, qui ludos curarent: uterq; magistratus patritius & annuus: quemadmodū ante annos circiter LXXVII, anno nimirū urbis cond. cccxi, qui proximè secutus fuit primos tribunos mil. conf. pot. & nonus post X-virorū initium, primi censes ex eadem gente patitiâ erant editi, qui pro consulib. singulis quinquenniis populum censent, & in annos quinq; honorem eum tenerent. Prætori verò uni post annos, ni fallor, cxxv, alter additus est, qui, ut prior inter cives, ita inter peregrinos jurisdictionem haberet. Et his postea adjecti etiam fuere alii, qui quæstiones perpetuas exercerent, id est, criminibus cognoscendis & judicandis præessent, primū quatuor, deinde sex, ut essent omnes numero VIII: quem numerū C. Cæsar insuper auxit ad denarium, & majorē quoq; fecere ipsius in dominatu successores. Omitto Questores & ædiles plebis, quorum illi tempore regum, hi cum tribunis plebis orti: item magistratus extraordinarios in rep. liberâ, Dictatores, magistrōs equitum, interreges.

Interea post ejectos reges bella longo ordine gesta contra Latinos, Equos, Volscos, Hernicos, Sabinos, Hetruscos, Gallos, (à quibus urbs Roma anno ejus cccclxv capta & vastata) Samnites, Tarentinos & Pyrrhum, Punicum primum contra Carthagenenses, iterum cum Gallis, Illyricum, Punicum secundum, Macedonicū primum contra Philippum regem, Ætolicum, Antiochenū contra Antiochum Magnum Syriæ regem, Macedonicū

*Hi magi-
stratus novus
cum primo
consule ex
plebe creati
eo anno sunt,
qui hic in te-
xto est nota-
tus nimirum
ccclxxxix:
sed anno proxi-
mè sequenti
cccxc ho-
norē inire
& gessere.*

II contra Persea Macedoniae regem ultimum, Punicum III, quo Carthago delata, Achaicum in Graecia, & contra Graecos, Hispanica varia contra Celtiberos, Lusitanos aliosque, item Gallica trans Alpes contra Allobroges & vicinos, Iugurthinum in Africa, Cimbricum Teutonicumque, sociale vel Italicum, Mithridaticum, civile Marianum, Gallicum recentissimum, civile Pompejanum; cum quo finito finita est populi libertas, capitiq; Monarchia Caesarum C. Iulio Caesare II, P. Servilio Consulibus anno urbis conditae DCCVI, post expulsos reges & initam libertatem CCCCLXII, post X-viros creatos CCCCIV, post urbem a Gallis captam CCCXLI, post consulatum cum plebe communicatum CCCXVII, periodi Iulianae ter millesimo sexcentesimo sexagesimo sexto.

Verum sub Caesaribus nihilominus mansit series binorum consulum, qua tempora notata fuere, & quidem ad initia Constantini Magni constans & continua, deinde ter quaterve annis *ἀνωτάτοις* interrupta: Et postmodum a temporibus Honorii & Theodosii II usque ad annum XV Iustiniani primi aliquoties pro consulibus duob. uno solum sustentata. Cum isto vero anno, quo solus Basilius consul fuit, qui annus erat urbis Romae MCCCXCIV, monarchiae Caesarum DLXXXIX, aerae Christianae vulgaris DXXI, periodi Iul. quinquies millesimus, ducentessimus trigessimus quartus, eadem series desit. Post hunc autem annum viginti quinque proximè sequentes sic notati fuere post consulatum Basili anno I, II, III, IV, V, VI, atque hoc modo ceteri. Deinceps tempora in rebus Romanis signata sunt annis imperatorum, & postea annis Christi

Porro, quod notandum quoque diligenter, ab initio Monarchiae Caesarum ad initium imperii Constantini Magni, qui erat annus aerae Christianae CCCVI, & urbis Romae MLIX, periodi Iulianae quinquies millesimus decimus nonus, Olympiadis CCLXXI annus II surgens, lapsi sunt anni CCCLIII: qui Constantinus post sexennium, victo oppressoque Maxentio tyranno & urbe Romae occupata publice professus est Christianismum. Unde ductum est principium indictionum Constantinianarum fluente anno aerae Christianae nostrae CCCXII, cum quibus novus quasi status obmutatam religionem & instituta alia in orbe Romano est exortus. Idem Constantinus instaurato Byzantio, quod in rudibus jacebat, alteram sedem imperii Romani orientem versus exstruxit, nuncupavitque Constantinopolim: ejusque encenia celebravit anno veteris Romae MLXXXII, aerae Christianae vulgaris CCCXXX, imperii sui XXIV, Olympiadis CCLXXVII anno primo vergente, periodi Iul. VMLXIII. Atque haec Constantinopolis mansit Romani imperii sedes in Oriente per annos totos MCCCXXIII, ad annum scilicet aerae Christianae MCCCCLIII, quo a Mahomete II Turcarum imperatore est occupata. Cujus haeredes etiam nunc eam habent, & habitant. At vetus Roma mansit sedes imperii in Occidente cum continuâ imperatorum serie usque ad finem Momylli Augustuli imperatoris in hac parte ultimi, qui pertinet ad annum Periodi Iul. quinquies millesimum centesimum octuagesimum nonum, mundi MCCCXXV senescentem, Olympiadis CCCXIII quartum, urbis Romae conditae MCCCXXIX, ab initio Monarchiae Caesarum DXXIII, aerae Christianae CCCCLXXXVI, enceniorum Constantinopolis CXLVI. A quo tempore carit occidens honore imperii & imperatore per annos totos CCCXXIV & menses quatuor, ad id nimirum tempus, quo Carolus Magnus Francorum & Italiae rex, imperator Augustus a populo Romano Romae salutatus, & ab ejusdem urbis episcopo Leone III coronatus est: quod factum fuit anno aerae Christianae nostrae DCCC exituro, die scilicet XXV Decembri, qui